
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
   Estado de  Set)  Paulo  

PCA. CEL. ORLANDO, 600- CX. POSTAL, 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000 

Orlândia-SP, 22 de Junho de 2023. 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO — PREGÃO ELETRÔNICO — n.2 097/2023 — (Contratação 

de empresa especializada para ministrar cursos profissionalizantes nos projetos sociais da 

secretaria municipal de desenvolvimento social). 

RECORRENTE: AC DOS SANTOS — CURSOS E TREINAMENTOS, CNPJ n° 

25.415.342/0001-01 

RECORRIDA:  NET ORLANDIA LTDA, CNPJ n° 11.189.763/0001-49  

DESPACHO 

1. Autos conclusos nesta data para análise e decisão. 

2. CONSIDERANDO a manifestação emitida pelo Departamento de Licitações do Município, em 

anexo, o qual adoto como razão de decidir, DECIDO pela total improcedência  do recurso 

administrativo da Recorrente. 

3. Observe-se a publicação desta decisão na imprensa oficial, e logo após, arquive-se o 

presente expediente aos autos do processo licitatório em pauta. 

CUMPRA-SE, nos termos da lei.  

Dr.  StIcAUGUSTO BORDIN JÚNIOR 
Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
   Estado de  Sao  Paulo•  

PCA, CEL. ORLANDO, 600- CX. POSTAL, 77 - CEP 14620-000 - FONE PA.BX (16) 3820-8000 

Orlândia-SP, 22 de Junho de 2023. 

ORIGEM: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO — PREGÃO ELETRÔNICO — n.g 97/2023 — 

(CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES NOS PROJETOS SOCIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL). 

RECORRENTE: AC DOS SANTOS — CURSOS E TREINAMENTOS, CNPJ ng 

25.415.342/0001-01 

RECORRIDA:  NET  ORLANDIA LIDA, CNPJ n2  11.189.763/0001-49 

MANIFESTAÇÃO 

1. 0 edital do certame em questão solicita como requisito de qualificação técnica em 

seu item 9.5.1. Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e 

compatível em características com o objeto desta licitação, através de atestado (s) 

fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, em nome do 

licitante, nos termos do inciso II, do artigo 30 da Lei Federal; 

2. A recorrente alega que no atestado de capacidade técnica apresentado pela 

proponente não consta as atividades pertinentes em características com o objeto 

dessa licitação, especialmente referente ao lote 01: Curso de Artesanato e Bordado 

3. 0 atestado de capacidade técnica apresentado pela recorrida foi emitido pelo Fundo 

Social de Solidariedade do Município de Orlândia e atesta que a empresa realizou 

prestação de serviços ministrando Cursos Profissionalizantes, contidas no instrumento 

contratual n2110/2017; 

4. Diante do exposto o pregoeiro e sua equipe de apoio entende que o Atestado de 

Capacidade Técnica apresentado pela recorrida, atende os requisitos do instrumento 

convocatório uma vez que a atividade é compatível e/ou similar em características com 

o objeto desta licitação. 

5. Ademais para fins de diligência e embasamento da decisão do pregoeiro e sua 

equipe de apoio foi juntado aos autos o Termo de Homologação da licitação 

mencionada pela recorrida em que é possível identificar de forma clara os cursos que 

foram ministrados. 

6. 0 pregoeiro e sua equipe de apoio decide pela total improcedência  do recurso 

administrativo da Recorrente. 

t2tz, c-egV,  
STAVO G 1011 

Prego o 



Página: 1 / 2 

• ESTADO DE  SAO  PAULO 
to PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA 

10' 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nr.: 110/2017 

CNPJ: 45.351.749/0001-11 Telefone: (16) 3820-8050 Processo Adm.: 156/2017 
Endereço: Praga Coronel Francisco Orlando, 600 - Centro 
CEP: 14620-000 - Orlândia Data do Processo: 30/11/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 10.520/2002,  Art.  37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 

a) Nr. Processo: 156/2017 

b) Nr. Licitação: 110/2017 - PR 
c) Modalidade: Pregão presencial 
d) Data de Homologação: 08/12/2017 

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 
SER VICOS PARA MINISTRAR CURSOS PROFISSIONALIZANTES VINCULADOS AO 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE. 

Participante:  NET  ORLANDIA LTDA 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

1 INSTRUCAO DE BORDADO EM TECIDO XADREZ 12,000 MS 1.917,00 23.004,00 

2 INSTRUÇÃO EM ESCOLA DA MODA 12,000 MS 765,60 9.187,20 

3 INSTRUCAO EM TRABALHOS MANUAIS - CROCHE E TRICO 12,000 MS 2.296,80 27.561,60 

4 INSTRUCAO DE CORTE E COSTURA - FUNDO SOCIAL 2017 12,000 MS 1.917,00 23.004,00 

5 INSTRUCAO DE MALHARIA FUNDO SOCIAL 2017 12,000 MS 2.296,80 27.561,60 

6 INSTRUCAO DE PINTURAS ARTESANAIS FUNDO SOCIAL 2017 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

7 INSTRUCAO TRABALHOS ARTESANAIS 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

8 INSTRUCAO DE PATWORK E PATAPLIQUE 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

9 INSTRUCAO DE CULINARIA FUNDO SOCIAL 2017 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

10 INSTRUCAO EM DEPILACAO E  DESIGN  DE SOBRANCELHAS 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

11 INSTRUCAO EM MAQUIAGEM 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

12 INSTRUÇA0 EM ASSISTENTE DE CABELEIREIRO 12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

13 INSTRUCAO EM MANICURE E  PEDICURE  12,000 MS 1.531,20 18.374,40 

Total do Participante: 257.313,60 

Total Geral: 257.313,60 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Descrição da Despesa 

Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 

Dotação 

02.001.80.244.2000.2004.3.3.90.39.00 

Valor Estimado 

R$ 288.000,00 



Página: 2 / 2 

Orlândia, 08/12/2017  

Assinatura do Responsável 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

